PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N° 015/2023

Ao Exmo. Prefeito Bruno Junges

 Os vereadores abaixo subscritos, no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica do Município de Tupandi (LOM) e pelo Regimento Interno da Câmara

Municipal de Vereadores, vêm por meio deste PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS, solicitar que

seja realizada com urgência uma operação tapa-buracos em diversas estradas do centro

e do interior do município.

  JUSTIFICATIVA

Este pedido de providências visa resolver a situação de diversas estradas

tupandienses tomadas por buracos, onde cita-se o exemplo da rua da Emancipação

(especialmente do Posto Birnfeld ao Bier Haus), rua da Produção (vários buracos), rua

Carlos Francisco Mombach, na localidade de Júlio de Castilhos e ainda pelo centro, como

em frente à Saideira Distribuidora de Bebidas. O cenário se repete também em Santa

Rita, em frente à casa de Pedro Kuhn e na Doutor Seitenfus, em vários trechos.

Há relatos de moradores que tiveram prejuízos em seus veículos em função do

estado das estradas. Além disso, requer urgência a realização destes serviços com

material adequado, não cimento ou qualquer outro que não seja o correto para este

fim. Os motoristas estão cansados de passar todos os dias pelos mesmos buracos e nada

ser feito para uma solução adequada.

E, mesmo sabendo que a rua da Emancipação (ERS 415) pertença ao Estado, não

é possível mais aguardar. É preciso atitude.

       Tupandi, 11 de setembro de 2023

ALCEU JOSÉ SCHENEIDER BRUNA SCHUH JUNGES         CLAUDIA R. K. FRANZEN

      VEREADOR – PP                   VEREADORA – PP   VEREADORA - MDB

JAIRO HENRIQUE KUNZLER    MATHEUS KLASSMANN

VEREADOR – MDB    VEREADOR - MDB